
9. Det største sankthansbål

S
kt. Hans aften i 1913 gik det galt. Klokken var 1 om natten, og byens
borgere var gået til køjs, da et nyt bål pludselig blussede op. De
grådige flammer spredte sig med rasende fart.

Brandfolkene hentede vandet fra en hane på Flakhaven, men de
kunne kun begrænse brandens hærgen. Politiet havde hænderne fyldt

med at holde nysgerrige odenseanere på afstand. Fra staldene hørtes pludselig larm
fra heste. Nogle brandfolk og en politibetjent krøb ind gennem et vindue og fik ilden
i stalden slukket, inden den for alvor havde fået fat. Gennem et hul i murværket fik de
hestene ud. Det gik godt med de fem første, men den sjette og sidste blev ilde tilredt
og måtte aflives på stedet.

Brandfolkene kæmpede de næste timer mod flammehavet, men der var intet at
stille op. Først om morgenen var branden under kontrol, og brandfolkene kunne styrke
sig på en kop morgenkaffe. Endnu hen på eftermiddagen ulmede gløderne på brand-
tomten. Ødelæggelserne på bygningerne var omfattende.

Skt. Knuds Kloster efter branden i 1913. Til højre ses resterne af havefløjen, mens det er den vestlige del
af sydfløjen, der ses til venstre. I midten ses et gammelt trappetårn, som siden blev revet ned.

Kaptajn Eigil Jørgensen - i uniform - og frue ser på resterne af det gamle
Skt. Knuds Kloster i 1913 - her set fra baggården. Eigil Jørgensen blev i
1888 gift med Sophie Jørgensen, der var datter af klædefabrikant Søren
Hempel. Kaptajnen administrerede fra 1894 Hempels Gård, som han ar-
vede via sin kone i 1899.

Ejeren i 1913, kaptajn Eigil Jørgensen, begyndte
efter branden at rive de brandskadede bygninger ned,
men han blev stoppet af byrådet, og i 1915 overtog
byen klosteret, hvorefter det blev restaureret.

Fyens Stiftstidende bragte dagen efter branden en tegning
af begivenhederne. Ilden havde godt fat i tagværket, der
blev flammernes bytte. Branden gik hårdt ud over til-
bygningerne, mens mange af de gamle klostermure overle-
vede, hvorfor spørgsmålet om en restaurering snart blev rejst.
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